Est scriptum magni valoris pro nostra cognitione vitae et operis P. Papczyński annis 1671-1674, nam est unica fons ex quo scimus varia elementa tam vitae eius quam initii Instituti ab eo fundati (quamvis uti documentum historicum in nonnullis deficit)¹.

Ope huius opusculi P. Papczyński etiam occasionaliter docet nos, tam verbis quam praesertim exemplo propriae vitae, aliquid de studio religiosae perfectionis².

a. **Titulus.** - Titulus "Fundatio Domus Recollectionis" (*FDR*) est titulus huius operis a nobis abbreviatus. Titulus plenus est: "Fundatio Domus Recollectionis Clericorum B.M.V. sine macula conceptae". Probabiliter talis titulus fuit huic scripto impositus ab ipso auctore in suo autographo (non amplius exstante), quod anno 1773 fuit mandatus Romam una cum aliis scriptis P. Stanislai in conexione cum suo Processu Beatificationis. Scriptum sic intitulatum invenimus in elencho eius scriptorum (n. 9), quae Romae examinata sunt anno 1775³.

In duobus elenchis horum scriptorum in Polonia confectis aliquot annis antea, idem scriptum est intitulatum: "Fundatio Domus Recollectionis Clericorum Beatae Virginis Mariae"⁴.

¹ Cf. *Positio*, p. 353: Doc. X, 5, *intr.*, 6: "Valore".

² Cf. *Krzyz.*, p. 136.

³ Cf. *Positio*, p. 350, no.1.

⁴ Cf. *ibid.*, no. 2.

Versus annum 1705 in *Protocollo Ordinis* prima pars *FDR* collocata est in capite quod habet titulum: “In quo [capite] origo Foundationis [...] continetur”. Versus annum 1772 Romae hoc scriptum (partialiter ex exemplari *Protocolli* transcriptum) denotatum est uti: “Origo foundationis Congregationis Immaculatae Conceptionis” et “Historia Foundationis Congregationis”⁵. Uti videri potest, loco “Domus Recollectionis” positum est verbum: “Congregatio”, quia contenta *FDR* facile sic interpretari possunt, dum ignotus tunc erat Romae titulus originalis, nam autographum *FDR* solummodo anno 1773 Romam missum est.

Notandum est quod non amplius exstat *Protocollum* originale et quod exemplar eius ex anno 1744, quod est unicum conservatum, ad usum studiosorum historiae Congregationis Marianorum solummodo versus annum 1962 datum est et eis notas fecit partes *FDR*, quae omissae erant in dictis transcriptionibus Romanis. Solummodo tunc evidens factum est quod partes *FDR* ibi allegatae proveniebant ex eius textu completo distribuito in *Protocollo* in tribus capitibus Primae Partis, sub titulis propriis. Itaque ante annum 1962 nemo potuit identificare *FDR* (i.e. eius partem tunc cognitam) cum scripto indicato anno 1775 sub titulo: “Fundatio Domus Recollectionis...”. Haec est ratio cur *FDR* a historicis ante annum 1962 intitulabatur: “Origo foundationis” vel “Origo Foundationis Congregationis Immaculatae Conceptionis”⁶.

Titulus originalis restitutus est huic scripto anno 1963 a Krzyzanowski in sua dissertatione⁷ et anno 1977 in *Positione*⁸.

b. **Auctor.** - P. Stanislaus a I.M. Papczyński non indicatur modo formali in ipso scripto uti auctor *FDR*. Attamen indubitanter “ego” narrationis in hoc scripto identificatur cum eo, quia omnia ibi narrata correspondent factis de eius vita nobis aliunde notis et nemo alius potuit cognoscere et describere omnia particularia foundationem Congregationis Clericorum Marianorum respicientia. Insuper *FDR* includit *Oblationem* auctoris, qui ibi initio clare revelatur verbis: “Ego Stanislaus a Iesu Maria Papczyński [...]”⁹.

⁵ Cf. *Positio*, p. 350: Doc. X, 5, *intr.*

⁶ Cf. *ibid.*, p. 351.

⁷ Cf. *Krzyz.*, p. 134, no. 336.

⁸ Cf. *Positio*, p. 350: Doc. X, 5, *inscriptio*.

⁹ V. *supra*, SH, 5.

Iam adnotatum est quod tota traditio Instituti a P. Papczyński fundati eum uti auctorem *FDR* agnoscit, incipiendo a *Protocollo* (1705), ubi dicitur quod textus *FDR* ibi transcriptus desumptus est “ex manuscriptis Venerabilis Patris Stanyslai a Iesu Maria de verbo ad verbum”¹⁰.

c. **Tempus compositionis.** - Non est clare in *FDR* indicatum quando P. Papczyński hoc opusculum conscripsit. Certum est quod saltem ad finem illud deduxit post diem 15 Iunii 1674, quia in fine huius scripti allegatur Decretum hac die datum (v. *infra*, “ 27).

Insuper aliquam indicationem internam habemus ex sequentibus verbis: “Si autem [...] voluissem aliquid in fundanda Congregatione agere, iam [...] *per hoc biennium* habuissem” (v. *infra*, “ 26). Ergo *FDR* scriptum est quando iam duo anni ab fundatione Congregationis CC. Marianorum elapsi sunt, et quia P. Papczyński eam mense Octobris 1673 fundare in Eremo Corabieviensi coepit, concludi potest quod *FDR* versus finem anni 1675 scriptum est.

Ad tempus compositionis determinandum forsitan adiutorio posset esse fuga Stanislai Krajewski ex Eremo. Quamvis in *FDR* auctor nihil explicite de hac fuga dicit, attamen ibi de eo et de eius modo se in Eremo gerendi ita scribit quasi hoc esset iam caput conclusum (cf. *infra*, “” 21-23). Krajewski “more apostatae aufugit” probabiliter uno de ultimis mensibus anni 1675¹¹. Probabiliter ergo *FDR* mox post eius fugam, i.e. versus finem anni 1675, scriptum est¹².

d. **Fontes.** - Uti in caso unicuiusque opusculi memorialis, ita etiam in caso *FDR* fons principalis ad id scribendum debuit esse memoria auctoris; saltem in uno casu id revelat verbis: “si bene memini” (cf. *infra*, “ 16). In quantum scimus - non habuit in usu scribere aliquod diarium, quo postea potuisset uti ad *FDR* scribendum. Non invenimus in *FDR* citationes ad alia scripta sua vel aliorum. Attamen pro P. Papczyński debuit esse facile meminisse res quae decursu ultimis quinque annis in sua vita acciderunt. Et si tria documenta in textus huius opusculi allegavit (v. *infra*, “” 3. 27), parum ea uti fontes adhibuit.

¹⁰ V. *Prot.*, p. 16.

¹¹ Cf. *Positio*, p. 371: Doc. X, 6, a, § 2 et no. 7.

¹² Datur tamen opinio quod *FDR* ante dictam fugam scriptum sit, quia - arguitur - alioquin de ea esset ibi aliquid scriptum. Cf. *ibid.*, p. 352, no. 12.

Aliquis obicere possit quod hic usus memoriae uti quasi unici fontis pro *FDR* causavit nonnullos eius defectus qua documenti historici (de quibus mentio supra facta est). Est tamen possibile quod auctor parum curavit de aspectu historico huius scripti et lectorem solummodo vel magis de generali progressu adimpletionis suae alterae vocationis religiosae informare voluit.

e. **Textus.** - Iam supra dictum est quod hodie non exstat amplius nec autographum *FDR*, nec eius exemplar primigenium factum in libro originali *Protocolli Ordinis Immaculatae Conceptionis* (ca 1705). At vero exstat hodie exemplar huius *Protocolli* factum ca annum 1744 et ex hoc libro notus est nobis textus *FDR* in eius exemplari secundario¹³: “P”.

Iam dictum est supra quod *FDR* non est transcriptum in *Protocollo* uti textus distinctus et separatus, sed uti fons quem editor *Protocolli* adhibuit pro enarratione historiae Congregationis CC. Marianorum. Quo pacto *FDR* non solum proprium titulum ibi perdidit, sed etiam divisum est in tria capita Libri Primi: “De Origine et Ereptione huius Congregationis”: cc. II, III et V¹⁴, et solummodo argumentum narrationis facit possibile unire has tres partes sub titulo originali qui nobis ex alio fonte innotescit.

Scriptor exemplaris *Protocolli* ex anno 1744 habuit accessum ad archivum Domus Corabieviensis ubi conservabatur autographum *FDR*. Ex quo restituit ad eius textum in dicto exemplari *Protocolli* transcriptum *Oblationem* quae omisa est in *Protocollo* originali (cf. *supra*, SH, 5, intr., d). Insuper inseruit (uti Caput IV) inter secundam et tertiam partem *FDR* documentum, quod ad *FDR* non pertinebat¹⁵, sed suis contentis connexum est cum eventibus in hoc scripto narratis¹⁶.

Non habemus absolutam certitudinem quod in *Protocollo* (1744) *FDR* integraliter transcriptum sit. Hoc licet credere, sed eius editor (uti supra dictum

¹³ *Prot.*, pp. 16-25. 29-30.

¹⁴ Cf. *Prot.*, pp. 16-22. 22-25. 29-33. Ibi capita habent titulos proprios ab editore *Protocolli* provenientes.

¹⁵ Sunt Actus Visitationis canonicae in Eremo Corabieviensi ab Episcopo Stanislao G. Świecicki die 24 Octobris 1673 peractae. Cf. *Positio*, pp. 339-345: Doc. X, 3.

¹⁶ Quo pacto narratio *FDR* interrupta est contentis Capituli IV (v. *infra*, § 24, in fine), quod sequentem annotationem marginalem habet: “ab hoc loco desit in Originali [*Protocollo*] usque ad hunc” (v. *Prot.*, pp. 25-28).

est) hoc solummodo de eius prima parte affirmavit. Hinc est semper possibile (quamquam parum probabile) quod aliqua pars *FDR* contentis minus cum argumento Libri Primi huius *Protocolli* connexum in transcriptione omissa sit.

Iam supra (v. “a”) mentio facta est de exemplaribus (partialibus) *FDR* Romae circa annum 1772 factis¹⁷: “R”. Probari potest quod exemplar “P” et exemplaria “R” (excerpta) *FDR* sunt invicem independentia, quia diversis viis a *Protocollo* originali proveniunt¹⁸.

Inter exemplaria “P” et “R” adest diversitas in numerosis lectionibus textualibus, specialiter in parte centrali, et maior pars lectionum quas praeponimus invenitur in “P”. Sed ratio principalis cur hoc exemplar in hac editione critica praesentatur est factum quod solum in hoc exemplari “P” textus completus *FDR* invenitur.

Ex texto *FDR* hic praesentato excluditur *Oblatio*, quia ob rationem cronologicam hoc documentum separatim praesentatur (v. *supra*, SH, 5).

Excluduntur etiam duo alia documenta, quia non pertinent ad scripta P. Stanislai Papczyński, sed sunt solummodo ab eo allegata (v. *infra*, “27”), et lector ea facile in *Positione* invenire poterit¹⁹.

Sub hoc respectu quaedam exceptio facta est pro “oblatione” Stanislai Krajewski, quia solummodo pars eius in *FDR* allegata est; etiam quia pauca elementa propria habet et in suo corpore oblationem P. Stanislai Papczyński repetit (v. *infra*, “15”).

Textus *FDR* est hic divisus in 27 paragraphos eodem modo quo apparet in *Positione*.

FDR prima vice typis mandatum est anno 1960 a Navikevičius sub titulo: “Origo Foundationis”²⁰, non tamen integraliter, quia desunt in eius textu partes quae notae sunt solummodo ex exemplari facto in *Protocollo* (1744), et hoc

¹⁷ Haec exemplaria (Rs, Rr et Ra) citantur in: *Positio*, p. 355, no. 22, 23 et 24.

¹⁸ Cf. *Positio*, pp. 355-356: Doc. X, 5, *intr.*, 7.

¹⁹ V. *Positio*, pp. 336-339: Doc. X, 2; pp. 345-350: Doc. X, 4.

²⁰ Nav., *Append.* I, n. 19: pp. 27*-31*.

inventum est solummodo anno 1962. In genere dici etiam debet quod est editio sat defectiva²¹.

Textus completus *FDR* (secundum “P”) typis mandatus est prima vice in editione critica anno 1977 in *Positione* facta²².

²¹ Cf. *Positio*, p. 357: Doc. X, 5, *intr.* et *ibid.*, no. 31.

²² Vide: *Positio*, pp. 358-368: Doc. X, 5.

**^aFundatio Domus Recollectionis
Clericorum B.M.V. sine macula conceptae^a**

1. - Divina bonitas et sapientia, quae vult, inchoat ac perficit, obstantibus licet sexcentis difficultatibus, et ipsa mediorum, iuxta hominis arbitrium, impossibilitate. Nihil enim est impossibile Omnipotenti. Enituit hoc clarissime in me miserrimo peccatore abiectissimo, vilissimo, ineptissimo fundandae Congregationis postremae et minimae Clericorum Beatae Mariae Virginis sine macula Conceptae instrumento. Impar animus, nulla virtus, exigua prudentia, omnia longissime minora tantae molis negotio somniando potius, quam aggrediendo, in me fuere. Sed Deus ipse, Deus (cui sit gloria sempiterna^b, infinita, et gratiarum actio), quemadmodum me ad hoc suum opus Divinitus, hoc est amanter, misericorditer, sapienter, mirabiliter excitavit, ita illud ipse peregit peragitque in finem aeviternum.